
727 aprilie - 03 mai 2020 www.jurnaluldeilfov.ro ECONOMIC

Ministerul Economiei, 
Energiei și Mediului de Afaceri 
lansează aplicaţia „Registrul 
Naţional al Producătorilor” 
de echipamente, dispozitive 
medicale și nemedicale, 
materiale de necesitate 
destinate populaţiei în lupta 
cu COVID-19, potrivit unui 
comunicat de presă.

Baza de date va fi utilă 
pentru a realiza o interacţiune 
între operatorii economici 
sau instituţiile de interes sau 
utilitate publică care au nevoie 
de produse, echipamente și 
servicii în lupta cu COVID-19 și 
cei care le produc sau importă.

Înscrierea se realizează în 
platforma csu.prevenire.gov.ro.

Numărul societăţilor co-
merciale și persoanelor fizice 
autorizate intrate în insolvenţă 
a scăzut cu 12,52% în primele 
trei luni din 2020, comparativ 
cu perioada similară a anului 
trecut, la 1.320 insolvenţe, 
reiese din datele publicate 
pe site-ul Oficiului Naţional al 
Registrului Comerţului (ONRC). 

Cele mai multe firme și PFA-
uri intrate în insolvenţă au 
fost înregistrate în București, 
respectiv 140, în scădere cu 
46,56% faţă de perioada ianu-
arie-martie 2019. Pe locurile 
următoare în ierarhia insolven-
ţelor se află judeţele Bihor - cu 
135 de insolvenţe, Constanţa 
- 84  și Timiș - 78.

Groupe Renault Romania 
a introdus noi servicii pentru 
platformele sale de vânzări 
online, astfel că clienţii au 
posibilitatea să achite mașina 
dorită integral online și, de 
asemenea, pot opta pentru 
serviciul de livrare la domiciliu, 
evitând astfel interacţiunea 
fizică sau efortul deplasării la 
showroom.

Fiecare client poate consulta 
ofertele disponibile pe site-
uri cu ajutorul mai multor 
filtre de selecţie, astfel încât 
alegerea să fie cât mai potrivită 
nevoilor lui. Apoi, poate finaliza 
procedura, plătind integral 
online vehiculul sau își poate 
rezerva autoturismul selectat, 
achitând o taxă de 500 de euro 
(TVA inclus).

Înmatriculările de mo-
tociclete noi au crescut, 
în România, cu 14,7% în 
primele trei luni din 2020, 
comparativ cu aceeași 
perioadă din anul anteri-
or, cele mai multe unităţi 
fiind achiziţionate în re-
giunea București - Ilfov, 
reiese din datele Aso-
ciaţiei Producătorilor și 
Importatorilor de Autotu-
risme (APIA). Conform statisticii, 
în primul trimestru al anului s-au 
vândut 366 de motociclete, în 
comparaţie cu 319 unităţi rapor-

tate în primele trei luni din 2019. 
În topul celor mai achiziţionate 
zece mărci conduce BMW - cu 
70 de unităţi, urmată de Honda 
(57) și Yamaha (55).

Românii și-au cumpărat mai 
multe motociclete noi

„Registru Național” pentru 
producătorii de echipamente 
medicale

Mai puține societăți în 
insolvență, în trimestrul I 2020

Serviciu de livrare  
la domiciliu pentru mașinile 
produse de Renault

Conform datelor INS, la 31 
decembrie 2019, drumurile pu-
blice totalizau 86.391 km, din 
care 17.873 km (20,7%) drumuri 
naţionale, 35.083 km (40,6%) 
drumuri judeţene şi 33.435 km 
(38,7%) drumuri comunale.     
Din punctul de vedere al tipului 
de acoperământ, structura reţe-
lei de drumuri publice înregistra: 
38.166 km (44,2%) drumuri mo-
dernizate (în proporţie de 92,8% 
drumuri modernizate cu îmbră-
căminţi asfaltice de tip greu şi 

mijlociu), 21.365 km (24,7%) 
drumuri cu îmbrăcăminţi uşoa-
re rutiere şi 26.860 km (31,1%) 
drumuri pietruite şi de pământ. 

În ceea ce priveşte starea 
tehnică a drumurilor publice, 
35,1% din lungimea drumurilor 
modernizate şi 43,1% din lungi-
mea drumurilor cu îmbrăcăminţi 
uşoare rutiere aveau durata de 
serviciu depăşită.

Din totalul drumurilor naţi-
onale, 34,6% (6.176 km) erau 
drumuri europene, 4,8% (866 

km) autostrăzi, iar din punctul 
de vedere al numărului de benzi 
de circulaţie, 10,8% (1.923 km) 
drumuri cu 4 benzi, 1,6% (290 
km) erau drumuri cu 3 benzi 
şi 0,2% (35 km) drumuri cu 6 
benzi. 

Drumurile judeţene erau în 
proporţie de 42,3% drumuri mo-
dernizate şi 37% dintre drumu-
rile comunale erau drumuri pie-
truite. 

Cea mai mare 
densitate de linii 
de cale ferată, în 

București-Ilfov
De asemenea, la 31 de-

cembrie 2019, liniile de cale fe-

rată de folosinţă publică în ex-
ploatare însumau 10.759 km, 
din care 10.621 km (98,7%) li-
nii cu ecartament normal, 134 
km (1,3%) linii cu ecartament 
larg şi 4 km linii cu ecartament 
îngust.

Densitatea liniilor la 1.000 

kilometri pătraţi teritoriu era 
de 45,1. Densităţile cele mai 
mari s-au înregistrat, în regiu-
nea Bucureşti-Ilfov (154,7), re-
giunea Vest (58,9), regiunea  
Sud-Est (48,8) şi regiunea 
Nord-Vest (48,7).

Pagină realizată de ANDREI DUMITRU

România avea, anul trecut, numai 866 de kilometri (km) 
de autostrăzi, reprezentând 4,8% din totalul drumurilor 
naţionale şi 26.860 de kilometri de drumuri pietruite şi de 
pământ, potrivit datelor Institutului Naţional de Statistică.

„(...) aceste bombe pentru 
economie, care apar în Parla-
mentul României, ne destabili-
zează şi nu numai pe noi. Aici 
este problema pe care nu o în-
ţeleg cei din Parlament: la noi 
se uită şi investitorii, cei care ne 
dau nouă bani. Dacă apar tot 
felul de proiecte populiste, la un 
moment dat o să spună: Stop!. 
Una dintre bombe ar fi cea prin 
care nimeni nu mai plătea anul 
acesta taxe şi creşteam cheltu-
ielile pentru a plăti pentru toată 
lumea. Nu putem să facem ast-
fel de lucruri. Trebuie să facem 
totul cu cap, pentru că, dacă se 
dă drumul, se va opri finanţarea 
României şi atunci chiar vom 
avea o problemă. În Parlamen-
tul României nu există, din pă-
cate, acea inteligenţă colectivă 
pe care o vedem în alte parla-
mente unde există şi experienţa 
sectorului privat (...). Vedem că 
se foloseşte această criză pen-
tru a pune pe picior de egalitate 
pe românii sau firmele care au 
fost buni platnici cu ceilalţi. Nu 
voi fi niciodată de acord cu aşa 
ceva. Banii pe care îi dăm pen-

tru susţinerea economiei nu voi 
fi niciodată de acord să se du-
că pentru a-i susţine pe cei ca-
re au făcut evaziune fiscală, pe 
cei care au profitat de sistem. 
Primesc foarte multe semnale 
de la companii care, astăzi, îmi 
spun că ‚noi am fost buni plat-
nici, dar vedem cum competito-
rii noştri care nu au fost la fel de 
bun platnici sunt trataţi la fel ca 
noi şi ne fură din cifra de afa-
ceri”, a declarat Cîţu. 

În privinţa amânării ratelor 
la credite, şeful de la Finanţe a 
reiterat că „nu există acea do-
bândă la dobândă”.

„Este un atac politicianist 
care a prins, dar cei care ştiu să 
citească şi legislaţia în domeniu 
şi cum funcţionează sistemul fi-
nanciar-bancar ştiu că aşa ce-
va nu există. Deci, nu aveau ce 
să elimine cu acea sintagmă”, a 
completat el. 

Nu sunt probleme 
cu plata pensiilor și 

salariilor
Totodată, Florin Cîţu a dat 

asigurări că nu există nicio pro-
blemă cu plata pensiilor, salarii-
lor şi a facturilor. 

„Întotdeauna există o le-
gătură între a face cheltuielile 
şi execuţia bugetară. Nu exis-
tă nicio problemă în a asigu-
ra plata pensiilor, salariilor şi a 
facturilor. Facturile sunt foar-
te importante, pentru că aşa 
menţinem sectorul privat în 
viaţă. Este foarte adevărat şi 
este un lucru pe care lumea 
trebuie să-l ştie, că există o 
legătură directă între execu-
ţia bugetară şi plata cheltu-
ielilor care sunt incluse în bu-
get. Acest mesaj este pentru 
populişti, acei oameni din Par-
lamentul României care vor să 
crească deficitul bugetar pe 
hârtie. Oricine poate să creas-
că deficitul bugetar pe hârtie. 
Mai greu este să şi faci ace-
le plăţi. Sunt trei preşedinţi de 
partid care, pe lângă faptul că 
promovează tot felul de pro-
iecte de legi care ar destabi-
liza România, astăzi mai insti-
gă şi la revoltă socială”, a sub-
liniat Cîţu. 

Acesta a ţinut să precizeze 
că majorarea pensiilor prevă-
zută pentru luna septembrie a 
fost inclusă în buget, dar evolu-
ţia economiei trebuie analizată 
de la o săptămână la alta.

Cei care au făcut evaziune  
fiscală nu vor primi bani pentru 

susținerea afacerilor
Ministrul Finanţelor Publice, Florin Cîţu, a afirmat, la TVR 1, că nu 
va fi niciodată de acord ca banii care se alocă din bugetul de stat 
pentru sprijinirea economiei să se ducă pentru a-i susţine „pe cei 
care au făcut evaziune fiscală, pe cei care au profitat de sistem”.

FLORIN CÎȚU: 

Infrastructura rutieră și de cale ferată, în cifre


